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5 مرداد سال 58 نهاد نمازجمعه تأسیس و اقامه 
نماز در این روز به امامت آیت‌الله طالقانی انجام 
شد. با گذشت 43سال از تاسیس نهاد نمازجمعه 
و اقامه نخستین نمازجمعه، اکنون در 900نقطه 
از کشور نمازجمعه برگزار می‌شود. به بهانه 
دیدار اعضای شورای سیاستگذاری ائمه جمعه 
با رهبر معظم انقلاب و طرح مطالبات ایشان در 
این دیدار، با حجت‌الاسلام والمسلمین حمید 
مشهدی‌آقایی، مشاور راهبردی رئیس شورای 
سیاستگذاری ائمه جمعه درباره نهاد نمازجمعه، 
عملکرد خطبا و ائمه جمعه و برخی نقدها به این 

جایگاه مهم به گفت‌وگو نشسته‌ایم.

مسئله ارتقای کیفیت در خطبه‌ها هم در سال 
96 و هم در دیدار اخیر مورد تأکید رهبری 
قرار گرفت. برای ارتقای خطبه‌ها چه برنامه‌ای 

دارید؟ 
رویداد نمازجمعه در یک روز و ساعت مشخص 
و هر هفته برگزار می‌شود و ما هیچ نمونه‌ای از 
آن را در جاهای دیگر نمی‌بینیم. امام جمعه با 
تبیین رویدادهای مهم در خطبه‌های نمازجمعه 
است که با مردم سخن می‌گوید که رهبر انقلاب 
بر کیفیت‌بخشی به این اصل از نمازجمعه تأکید 
کردند. رهبری تأکید کردند که خطبه‌ها باید 
ویژگی‌هایی داشته باشد که مردم را جلب کند. 
تأکید ما نیز بر این بوده است که کسی که خطبه‌ها 
را می‌شنود باید بعد از خروج از مصلا دست‌کم در 
یک حوزه معرفتی و بصیرتی گره‌ای از گره‌های 
ذهنی او باز شود. لازمه این کار این است که خطبه 
و انتخاب کلمات و مفاهیم از سوی امام جمعه باید 
به درستی و کاملا پخته و بر مبنای فکر و مطالعه 
عمیق انتخاب شود تا بتواند اثرگذاری لازم را بین 
مردم و افکار آنان داشته باشد. ما تأکید داریم که 
امام جمعه در خطبه‌ها باید به‌گونه‌ای حرف بزند 
که قبل از طرح سؤال در ذهن مردم به آن پاسخ 
داده شود. بر این اساس و برای کیفیت‌بخشی 
به نمازجمعه، چند راهبرد پیگیری می‌شود که 
یکی از آنها توانمند‌سازی خطبای جمعه است. 
ائمه جمعه باید توانمندی خطبه، تحلیل سیاسی، 
جریان‌شناسی و مخاطب‌شناسی تا مدیریت 
بحران را داشته باشند و مهارت موضع‌گیری‌ 
درست را کسب کنند. بر این باور هستیم که امام 
جمعه نمی‌تواند منتقد نباشد و با برخی موضوعات 
مخالفت نکند چراکه امام جمعه صدای مردم است 
و باید صدای مردم نیز بماند و با بی‌عدالتی‌هایی 
که می‌بیند مقابله کند. البته در این مقابله 

کردن‌ها باید مراقبت کند حرف و عملش با دشمن 
مخرج مشترک پیدا نکند. تأکید کرده‌ایم که 
نمازجمعه‌ای که بازتاب‌دهنده مطالبه مردم، امام 
و رهبری نباشد نمازجمعه نیست و در این راستا، 
ائمه جمعه باید با مشورت‌پذیری در بیان مطالبات 
و کسب آموزش در چگونگی بیان خواسته‌های 
مردم در مسیر افزایش کیفیت نمازجمعه گام 

بردارند.
اما مسئله دیگری هم وجود دارد و 
آن کیفیت افرادی است که مخاطب نمازجمعه 

هستند. برای ارتقای آن برنامه‌ای دارید؟
رویکرد ما در شورای سیاستگذاری ائمه جمعه 
و در راستای تحقق مطالبات رهبر انقلاب از این 
شورا و نهاد نمازجمعه، شبکه‌سازی و سازماندهی 
پایگاه‌های نمازجمعه است. معتقدم برای پاسخ 
به مطالبات رهبری، نیاز است که کار قرارگاهی 
درقالب‌های استانی و شهرستانی سازماندهی و 
پیگیری شود. دراین هرم، شورای سیاستگذاری 
ائمه جمعه کارکردی ملی دارد و نمایندگان ولی 
فقیه در استان‌ها مدیریت قرارگاه‌های استانی، امام 
جمعه هر شهر مدیریت شهری و امام جماعت هر 
مسجد نقش قرارگاه‌های محله‌ای را ایفا می‌کنند. 
شبکه‌سازی قرارگاه‌ها تا پایان سال‌جاری تکمیل 
خواهد شد و براین اساس، این مراکز وظیفه 
خواهند داشت الگوی اعتلای ایمانی و انقلابی 
شهرها را که در قالب 14عرصه مبتنی بر بیانیه 
گام دوم انقلاب تدوین شده است با محوریت امام 
جمعه از سطح محله تا شهر و استان نهادینه کنند. 
توجه به موضوع مسجدمحوری و احیای مساجد 
به‌عنوان کانون‌های اصلی فرهنگی جامعه، ارتباط 
مسجد با جوانان ازسطح مدرسه برای آشنا کردن 
آنان با آسیب‌های اجتماعی و شناخت بیشتر از 
قرآن و عترت بخشی از اهداف این شبکه‌سازی‌ 
است. رویکرد دیگر نیز فرهنگسازی است. 
این وظیفه ماست و باید با کمک ائمه جمعه و 
رسانه‌های رسمی و مجازی کاری کنیم مطالبات 

مردم از امام جمعه بالا برود. اکنون درسبد 
مطالبات مردم؛ نمازجمعه و امام جمعه جایگاهی 
که باید داشته باشد را ندارد. در سطح کلان باید 
از امام جمعه مطالبه‌گری شود تا او احساس کند 
مردم پیگیر مطالبات خود هستند. به این دلیل، 
امام جمعه با بهره‌گیری از روش‌های هوشمندانه 
مطالبات مردم را پیگیری می‌کند و حرف تازه‌ای 
برای مردم و مخاطبانش خواهد داشت که این 
موضوع به افزایش کیفیت مخاطبان نمازجمعه 

نیز کمک می‌کند.
شاید با این نگاه که بیان کردید، 
برخی سازمان‌ها و دستگاه‌ها مانند 
برخی دوره‌ها و دولت‌ها؛ ورود امام 
جمعه را به مسائل مردم و پیگیری 
آنها، آن مسائل را به نوعی دخالت 
در امور اجریی بدانند. برای 
کاهش مخالفت‌ها، ائمه جمعه چه 

راهکاری را باید اتخاذ کنند؟

بهبود تعامل امام جمعه با سازمان‌ها مسئله‌ای 
است که ائمه جمعه باید آن را در دستور کار 
خود قرار دهند. نهاد نمازجمعه باید چابک 
باشد که اکنون نیست. استفاده از فناوری‌های 
نوین و فرایندسازی، تعامل بیشتر و نزدیک‌تر 
با دستگاه‌های اجرایی و اقناع‌سازی آنان برای 
کمک به برطرف کردن برخی مشکلات با لحن 
و سخن حکیمانه و پدرانه و نیز بهره‌گیری از 
نیروهای جهادی جوان و با انگیزه و مشارکت 
دادن نیروهای بسیجی به‌عنوان نیروهای پای 
کار امام جمعه بخشی از اقداماتی است که امام 
جمعه برای ایجاد تعامل با دیگران و بهره‌گیری 
از ظرفیت‌های مغفول مانده جامعه برای برطرف 
کردن مشکلات می‌تواند استفاده کند. ضمن اینکه 
اکنون شاهد هستیم بسیاری از دستگاه‌ها با ائمه 
جمعه همراهی و همکاری دارند که این همکاری 
قابل قدردانی است. گرچه هنوز تا رسیدن به نقطه 
مطلوب فاصله وجود دارد و باید در این بخش کار 

بیشتری انجام شود.
بارها بر جایگاه مردمی نهاد 
نمازجمعه از سوی رهبر انقلاب تأکید شده 
است. امروز تا چه اندازه این جایگاه حفظ و 

نهاد نمازجمعه مردمی است؟
وقتی از نهاد در انقلاب اسلامی صحبت به میان 
می‌آید، نهاد انقلابی باید 3مولفه مردمی بودن، 
انقلابی بودن و جهادی بودن را دارا باشد چرا که 
این 3مولفه شاخص‌های نهاد انقلابی برخاسته 
از انقلاب است که در دیگر نهادهای انقلابی 
مانند سپاه و جهاد سازندگی نیز مشابه آن را 
دیده‌ایم. قاعدتا وقتی می‌خواهیم این 3مولفه 
را بسنجیم از مسیری که طی شده و جایی که 
باید و جایی که الان هستیم فاصله زیاد است 
و باید خلأها را پر کنیم و وضعیت موجود را به 
نقطه مطلوب نزدیک کنیم. تعبیر ایشان به این 
معناست که جایگاه امامت نمازجمعه، یک وجه 
امامتی و یک وجه امتی و مردمی دارد. اگر مردم 
نباشند نمازجمعه معنا پیدا نمی‌کند چرا که تنها 
حسن نمازجمعه برگزاری آن به جماعت است 
و نمی‌شود بدون مردم نمازجمعه را اقامه کرد. 
از سوی دیگر، نمازجمعه متصل به امام جمعه 
است و امام نیز متصل به مردم است و از این‌رو، 
نمی‌توان نمازجمعه را در جایگاهی غیراز مردم 

تصویر و تصور کرد.
برخی نقدها وجود دارد که امامان 
جمعه تنها با برخی اقشار در ارتباط هستند. تا 

چه اندازه این نقد را وارد می‌دانید؟ 
نهایت افتخار امام جمعه این است که بین مردم 
باشد و جنسی از جنس مردم داشته باشد چرا که 
امام جمعه باید مردم‌محور باشد و به این دلیل، 
رهبری نیز برنقش پدرانه امام جمعه در مواجهه با 
مردم تأکید دارند. نقش پدرانه امام جمعه به این 
معناست که باید چتر محبت و نزدیکی او با همه 
مردم بدون درنظر گرفتن اقشار، صنوف و افراد 
باشد. امام جمعه، امام همه مردم و جوان‌هاست و 
امام جمعه باید بداند که او حتی امام جمعه فردی 
است که در زندان است و نباید بین افراد تمایزی 
در برقراری ارتباط ایجاد کند. حتی می‌خواهم این 
را بگویم که امام جمعه حتی امام کسی است که به 
نماز نمی‌ایستد یا با او و نظام هم زاویه دارد. بدون 
شک برای امام جمعه نیروهای انقلابی و مومن 
جایگاه خاصی دارند اما این جایگاه نباید منجر به 
نادیده گرفته شدن دیگر افرد جامعه شود. ازسوی 
دیگر، امام جمعه باید در همه حال طبیب باشد 
و باید با سرکشی به مردمی که با آنان زندگی 
می‌کند به احوالشان رسیدگی کند. نباید دایره 
افرادی که با امام جمعه یا یک روحانی در ارتباط 
هستند محدود به اعضای دفتر و اطرافیانش باشد 
بلکه باید همه اقشار را در بر بگیرد و برای این کار 

سازوکارهایی درنظر گرفته شود.
برخلاف آنچه بیان کردید، شاهد 
تقبیح برخی روحانیون و ائمه جمعه و جماعات 
هستیم که در فعالیت‌های اجتماعی با مبارزه 
با فساد حضور جدی دارند. آیا این نقض آنچه 

بیان کردید نیست؟ 
هیچ‌گاه فعالیت‌های ترویجی و مؤثر روحانیون و 
ائمه جمعه را منع نکردیم. البته اگر اقدامی برای 
نمایش و نه فرهنگسازی و ایجاد نگرش مثبت از 
سوی روحانیون و ائمه جمعه و جماعات انجام شود 
مورد نقد ماست و خواسته‌ایم این دست تحرکات 
انجام نشود.دلیلی ندارد که یک فرد به‌عنوان امام 
جمعه یا روحانی دست به فعالیت‌های تبلیغاتی 
که اثر مثبتی برای مردم ندارد، بزند؛ مثلا در 
ماجرای دوچرخه سواری روحانیون و ائمه جمعه، 
اگر این کار صرفا برای نمایش دادن باشد و نه رفع 
نیاز فرد برای رسیدن به محل کار، مورد تأیید 
نیست و فرد نباید با لباس روحانیت آن را انجام 
دهد. اگر همین امام جمعه می‌خواهد با دوچرخه 
یا موتور به سرکارش برود یا بین مردم حاضر 

شود و حرفشان را بشنود و برای برطرف کردن 
مسئله دست به‌کار شود استفاده از این وسایل 
با لباس روحانیت منعی ندارد، اما برای انجام 
تبلیغات آن را درست نمی‌دانیم. در برخی موارد 
نیز می‌بینیم یک روحانی با لباس روحانیت در 
مسائل محیط‌زیستی ورود می‌کند که بعضا 
جنبه‌های تبلیغاتی آن پررنگ‌تر از متن است و با 

این رویه نیز مخالفیم.
در دیدار اخیر اعضای شورای 
سیاستگذاری ائمه جمعه، رهبری انقلاب 
حضور ائمه جمعه و جماعات را از فعالیت‌های 
اقتصای منع کردند. با توجه به این مطالبه 
هزینه‌های دفتر امام جمعه چگونه باید تامین 

شود؟
اداره دفتر امام جمعه کار سختی نیست. ایجاد 
مؤسسات اقتصادی، امام جمعه را وارد فعالیت‌های 
اقتصادی می‌کند که این مسئله می‌تواند تأثیر 
منفی برعملکرد او بگذارد. متأسفانه شاهدیم 
برخی، مسجد با 100باب مغازه می‌سازند تا 
هزینه‌های مسجد را تامین کنند. درچنین 
شرایطی، امنا و امام جماعت مسجد به جای 
رسیدگی به وضعیت مردم درگیر امورمالی 
می‌شوند که سبب از بین رفتن اعتماد مردم 
به نهاد نمازجمعه، مسجد و اعتبار آن می‌شود. 
کاهش اعتماد مردم به امام جمعه سبب وارد 
شدن خسارت به اعتبار جامعه اسلامی خواهد 
شد و از این‌رو، رهبری، ائمه جمعه را از ورود به 

فعالیت‌های اقتصادی منع کردند.

نهاد نمازجمعه؛ مطالبه‌گری با نگاه نقادی 
امام جمعه نمی‌تواند منتقد نباشد و با برخی موضوعات مخالفت نکند چراکه امام جمعه صدای مردم است و باید صدای مردم بماند

ضرورت کسب
 بازدارندگی رسانه‌ای 

فناوری ارتباطی و اطلاعاتی در عصر کنونی، به پیشران 
کلیدی طیف گسترده‌ای از تغییر و تحولات بدل شده و 
رسانه‌ها به‌ویژه شبکه‌های اجتماعی، در ابعاد و حوزه‌های 
گوناگون زندگی بشر رخنه کرده‌اند. از این جهت نقش 
ویژه‌ای در پیشبرد سیاست‌ها و تامین منافع ملی و نیز تولید 
قدرت و امنیت دارند و به‌صورت خاص، در نبردهای ترکیبی 
یا هیبریدی که اکنون برجسته شده است، به‌مثابه سلاح 
به‌کار گرفته می‌شوند و تکمیل‌کننده بخش‌های اقتصادی و 
نظامی هستند. آنگونه که در اعمال راهبرد فشار حداکثری و 
تحریم‌‌های به‌اصطلاح فلج‌کننده در پسابرجام، کلیدی‌ترین 
نقش را رسانه‌های غربی ایفا کرده و پیوسته فشار حداکثری 
را در فضای روانی جامعه ایرانی و در راستای شکننده ساختن 
مقاومت ملی، عملیاتی می‌کنند. به‌گونه‌ای که می‌توان مدعی 
شد پیامدها و اثرات تهاجم روانی رسانه‌ای علیه ملت ایران در 
چند سال اخیر و در مقطع پسابرجام، بسیار هزینه‌زا، پیچیده 
و گسترده‌تر از فشارهای سیاسی و اقتصادی بوده است که 
امر دلالت بر توجه ویژه دشمنان به این حوزه و همچنین، بالا 
بودن میزان آسیب‌پذیری جامعه ایرانی در این زمینه نسبت 

به دیگر حوزه‌ها دارد. 
در واقع باید گفت ملت ایران با یک نبرد رسانه‌ای بسیار 
پیچیده و گسترده مواجه است اما در مقابل، از یک مکانیسم 
دفاعی مؤثر و بازدارنده در برابر این تهاجم، محروم است و 
قلمرو روانی آن به‌صورت پیوسته و گسترده در معرض تجاوز 
دشمنان قرار دارد که در بسیاری از موارد، پاسخ محکم و 
اثربخشی بدان‌ها داده نمی‌شود. به‌عبارتی، جامعه ایرانی در 
برابر تهاجم نامبرده در وضعیتی بی‌دفاع قرار گرفته و توازنی 

در این زمینه برای ایجاد بازدارندگی مشاهده نمی‌شود.
از طرفی دیگر، جبهه رسانه‌ای داخلی فاقد توان و انسجام 
لازم جهت پاسداری از حریم روانی جامعه ایرانی است و 
از‌هم‌گسیختگی و انفعال جدی بر آن حاکم است؛ به‌ویژه 
فضای مجازی کشور در وضعیت کاملا رهاشده قرار دارد و به 
بستر اصلی عملیات روانی رسانه‌ای دشمنان بدل شده است. 
به‌گونه‌ای که حجم تولید و نشر اخبار منفی و شایعات در 
چنین فضایی، چندین برابر دیگر کشورهاست و در نتیجه، 
فضای روانی کشور به شکل پیوسته و بدون وقفه درگیر تنش 
و اصطکاک است و بیگانگان، از امکان تبدیل هر مسئله جزئی 
و حاشیه‌ای به یک بحران در سطح کلان و ملی، برخوردارند.

وضعیت اشاره‌شده ضمن برهم‌زدن توازن رسانه‌ای به سود 
دشمنان، می‌‌تواند در مقاومت مؤثر و فعال جامعه ایرانی در 
برابر فشارها، اخلال ایجاد کند. به‌عبارتی درپیش‌گرفتن 
مقاومت فعال و همه‌جانبه در گام دوم، بدون ایجاد 
نوعی توازن نسبی و بازدارندگی روانی رسانه‌ای، چندان 
موفقیت‌آمیز نخواهد بود. تجربه نیز نشان داده است که 
ضعف یا فقدان توازن رسانه‌ای موجب شده تا حتی نقاط 
مثبت و دستاوردهای جمهوری اسلامی ایران، با وارونه‌نمایی 
به ضد‌خود بدل شده و در فضای اجتماعی، بازتاب منفی از 

آن شکل می‌گیرد.
بنابراین ارتقای قدرت رسانه‌ای کشور جهت پیشبرد 
سیاست‌ها و تامین منافع و نیز دستیابی به بازدارندگی در 
مقابل تهاجم گسترده و پیچیده‌ رسانه‌ای دشمنان، ضرورتی 
راهبردی است و بدون کسب این مهم، مقاومت فعال و 

همه‌‌جانبه با چالش جدی مواجه است.
تحقق شبکه ملی اطلاعات در 3سطح زیرساخت، سرویس 
و محتوا، می‌تواند امکان لازم برای حکمرانی مؤثر بر فضای 
مجازی را فراهم آورد. در وضعیت کنونی به‌دلیل فقدان 
چنین شبکه‌ای، حجم گسترده‌ای از داده‌های کشور در 
بخش‌های مختلف در دسترس بیگانگان قرار می‌گیرد 
و قابلیت خدمات‌رسانی پایدار و مستقل از اینترنت به 
شهروندان و نیازهای ملی وجود ندارد. شبکه ملی اطلاعات 
ضمن تامین امنیت و حفظ کلان‌داده‌ها، می‌تواند امکان 
پایش، پیشگیری، دفاع و توسعه توان بازدارندگی در برابر 
هرگونه تهدید احتمالی در حوزه ارتباطی و اطلاعاتی را 

فراهم آورد.
از سوی دیگر، مرجعیت رسانه ملی به‌عنوان بزرگ‌ترین رسانه 
کشور و تریبون رسمی نظام در یک دهه اخیر و به دلایلی 
چون مشکلات ساختاری و مدیریتی، رشد شتابان شبکه‌های 
اجتماعی و رسانه‌های فارسی‌‌زبان بیگانه و...، مخدوش شده 
و توان نقش‌آفرینی آن در تحولات و جهت‌دهی به افکار 
عمومی، کاهش جدی یافته است. بازیابی و تقویت مرجعیت 
اجتماعی این رسانه از طریق چابک‌سازی‌ و اصلاحات 
ساختاری، حضور جدی در فضای مجازی و تداوم فعالیت‌ها 
در این حوزه، خبررسانی حرفه‌ای و لحظه‌ای در بحران‌ها، 
توسعه مطالبه‌گری و نظارت فراقوه‌ای، بازتاب تکثرها و درک 

نیازهای مخاطبان و... قابل تحقق است. 
با توجه به فراگیری شبکه‌های اجتماعی و عدم‌امکان 
کنترل مؤثر بر آنان، دیگر روش‌های نظارتی سلبی برای 
کاهش اثرات و آسیب‌های ناشی از محتوای نامناسب، 
پاسخگو نبوده و راهکار اصلی برای کاهش پیامدهای منفی، 
مقاوم‌ساختن شهروندان از طریق توسعه سواد رسانه‌ای و 
تفکر انتقادی در آنان است. پایین‌بودن سواد رسانه‌ای در 
میان بخش زیادی از شهروندان ایرانی، میزان اثرپذیری 
آنان از نبردهای رسانه‌ای دشمنان را افزایش داده و تداوم 
این امر می‌تواند پیامدهایی چون: به حاشیه رفتن مسائل و 
اولویت‌های اصلی کشور، واکنش رادیکال و هیجانی نسبت 
به پدیده‌ها و تحولات، استثنا‌سازی‌ 
از شرایط ایران و ناامیدی فراگیر 
و... را در پی داشته باشد. 
از این جهت توسعه سواد 
رسانه‌ای شهروندان جهت 
ارتقای تاب‌آوری ملی و کسب 
بازدارندگی رسانه‌ای، 
موضوعی حیاتی و 

کلیدی است.

سید هادی سیدافقهی
کارشناس سیاسی 

تعطیلی فوردو یک نقشه در برجام 
بود، زیرا قصد طرف غربی آن بود که با 
جمع‌کردن لوازم‌های هسته‌ای در یک 
مکان آسان‌تر بتواند آنها را منهدم کند. 
حال آقای روحانی خبر داشت یا نه و یا 
یک خطای فنی بود یا نه، خودش باید 

توضیح دهد. / فارس 

حسن همتی 
عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس

به‌اندازه کافی به سامان‌بخشی 
مناسبات با افغانستان پرداخته نشده 
است. تامین حقابه ایران از افغانستان 
مطالبه جدی مردم است و اقداماتی 
که در این خصوص انجام گرفته، 
 کافی نبوده است که باید جبران

 شود. / خانه ملت

محمد حسین فرهنگی 
عضو هیأت رئیسه مجلس 

دولت با افزایش اختیارات 
استانداران مرزی در توسعه 
دیپلماسی اقتصادی تأثیرگذار 
بوده است. بنابراین شرایط بهتر از 
گذشته شده و اقدامات مثبت خوبی 
انجام گرفته است، اما در ارتباط 
با افزایش رایزنی‌های اقتصادی و 
 تجاری گام مؤثری برداشته نشده

 است. / خانه ملت 

دستگیری جاسوس سوئدی  
وزارت اطلاعات با صدور اطلاعیه‌ای از دستگیری 

یک تبعه‌ سوئدی به اتهام جاسوسی خبر داد.
به گزارش همشهری، متهم سوئدی که در 
سفرهای چندگانه‌ پیشین به ایران، به‌دلیل 
برخی رفتارها و ارتباطات مشکوک، در 
لیست مظنونین واحد ضدجاسوسی وزارت 
اطلاعات قرار گرفته بود، همیشه از لحظه‌ ورود 
به کشور، کلیه تحرکات، ارتباطات، سفرهایش 
به شهرهای مختلف کشور )که کلًا خارج از 
مقاصد و رویه‌های گردشگری انجام می‌شدند( تا 
هنگام خروج از مرزهای جمهوری اسلامی ایران، 
دقیقاً تحت نظر مأمورین زبده ضدجاسوسی این 

وزارتخانه قرار می‌گرفت.
یافته‌های ساختار ضدجاسوسی وزارت این بود 
که متهم سوئدی در همه سفرهای قبلی، با رعایت 
اصول حرفه‌ای ارتباطی، حفاظتی و پنهان‌کاری، با 
تعدادی از عناصر مظنون اروپایی و غیراروپایی که در 
ایران تحت نظر قرار داشتند، ارتباط برقرار می‌کرد. 
متهم مورد بحث، چند ماه پیش و درپی دستگیری 
یک جاسوس دیگر اروپایی، با مأموریت کسب اطلاع 
از چگونگی افشای هویت آن جاسوس و نوع و میزان 
اطلاعاتی که به تور اطلاعاتی این وزارتخانه افتاده 

بود، مجدداً وارد کشور شد.
این‌بار نیز و در کل مدت مأموریت آخر، تماس‌های 
وی با مرتبطینِ اشاره شده، تحت کنترل مستمر 
سربازان گمنام امام زمان)عج( قرار داشت و بالاخره 
با تکمیل مستندات، در هنگام خروج از کشور با 

حکم مرجع قضایی بازداشت شد.

نقل‌قول‌خبر

مجلس

‌خبر

محسن محمدی خانقاهی ؛ پژوهشگریادداشت

در مسئله اینترنت به مجلس جفا کردند 
نایب‌رئیس مجلس شورای اسلامی با اشاره به انتشار نادرست 
رسانه‌ها درخصوص مواجهه مجلس با فضای مجازی تأکید کرد: 
می‌گویند مجلس فهم درستی از استفاده اینترنت ندارد که این جفا 
در حق مجلس است چرا که مجلس هرگز به‌دنبال محدود کردن 
اینترنت نبوده و نیست و معتقدیم قانونمند کردن فضای مجازی در 
حکمرانی باید عاقلانه، حکیمانه و جهادی صورت گیرد. علی نیکزاد 
در نخستین کنفرانس بین‌المللی رسانه، ارتباطات و حکمرانی 
سایبری در دانشکده مدیریت دانشگاه تهران افزود: برخی اصحاب 
رسانه مطالبی درخصوص مواجهه مجلس با حکمرانی سایبری ارائه 
دادند که خلاف نظر مجلس است. در عصر حاضر اهمیت فضای 
مجازی بر کسی پوشیده نیست؛ بنابراین اهمیت فضای مجازی در 
حد انقلاب اسلامی است که حکمرانی بی‌بدیل و بی‌نظیری دارد 
و مجلس نیز همین نگاه را دارد. وی تأکید کرد: قانونمند کردن 
فضای مجازی در حکمرانی باید عاقلانه، حکیمانه و جهادی باشد. 
امروز موضوع فضای مجازی در دست کسانی است که با حکمرانی 
جمهوری اسلامی و سیاست نه غربی و نه شرقی آن موافق نیستند؛ 
بنابراین، اگر مستقل و قدرتمند نباشیم آنها براساس ارزش‌های 
اخلاقی ما کار را پیش نمی‌برند بلکه ارزش‌های مدنظر خود را دنبال 
خواهند کرد. نیکزاد تأکید کرد: باید در همه مناسبات سیاسی، 
فضای مجازی توأم با منطق و عدالت پیش برویم و مباحث را با 
قدرت به کرسی بنشانیم و در مجلس به این نتیجه رسیده‌ایم که 
راهکار انجام این کار، تحقق شبکه ملی اطلاعات است اما برای 
رسیدن به این راهکار باید هزینه‌های زیادی پرداخت شود. وی 
افزود: فضای مجازی نیازمند توسعه اینترنت در 4محور توزیع 
عادلانه، تامین اینترنت پرسرعت، اینترنت امن و سالم است. اگر 
در کشور اینترنت 5جی افتتاح می‌شود باید این امکان عادلانه 
توزیع شود تا به سمت اینترنت پرسرعت حرکت کنیم. منظور ما از 
اینترنت امن همان شبکه ملی اطلاعات است تا اطلاعات کشور در 
داخل بماند و در سرور شرکت‌های خارجی قرار نگیرد. / خانه ملت 

حمیدرضا بوجاریانگزارش
خبر‌نگار

جایگاه امامت نمازجمعه یک وجه 
امامتی و یک وجه امتی و مردمی 
دارد. اگر مردم نباشند نمازجمعه 
معنا پیدا نمی‌کند چرا که تنها حسن 
نمازجمعه برگزاری آن به جماعت 
است و نمی‌شود بدون مردم نمازجمعه 
را اقامه کرد. از سوی دیگر، نمازجمعه 
متصل به امام جمعه است و امام 
نیز متصل به مردم است و از این‌رو، 
نمی‌توان نمازجمعه را در جایگاهی 

غیراز مردم تصویر و تصور کرد
در سطح کلان باید از امام جمعه 
مطالبه‌گری شود تا او احساس کند 
مردم پیگیر مطالبات خود هستند. به 
این دلیل، امام جمعه با بهره‌گیری از 
روش‌های هوشمندانه مطالبات مردم 
را پیگیری می‌کند و حرف تازه‌ای برای 

مردم و مخاطبانش خواهد داشت

حجت‌الاسلام والمسلمین حمید مشهدی‌آقایی، مشاور 
راهبردی رئیس شورای سیاستگذاری ائمه جمعه
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